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ABSTRAKT

Bakalářská práce pojednává o logopedickém screeningu v mateřské škole, konkrétněji o

pohledu učitele na něj. Teoretická část nejdříve vymezuje pojem logopedický screening,

jeho zařazení a také jeho realizátory. Dále je popsána narušená komunikační schopnost,

především nejčastěji vyskytující se typy u dětí předškolního věku. Není opomíjena ani

logopedická péče v resortu Ministerstva školství, mládeţe a tělovýchovy, především

školská poradenská zařízení. Jsou zmiňovány také mateřské školy v rámci logopedické

péče a kompetence učitele mateřské školy, taktéţ z logopedického hlediska. Praktická část

této práce zahrnuje kvantitativně orientovaný výzkum, ve kterém byl pomocí dotazníku

zjišťován pohled učitelů na logopedický screening, především význam logopedického

screeningu pro práci učitele, dále pohled na jeho organizaci a účast rodičů na něm.

Následně pak byly na základě získaných dat zpracovány výsledky výzkumu a doporučení

pro praxi mateřských škol.

Klíčová slova: orientační logopedické vyšetření, logopedický screening, narušená

komunikační schopnost

ABSTRACT

The bachelor thesis deals with logopaedic screening in a kindergarten and is especially

focused on the teacher’s view of this topic. The theoretical part first specifies the concept

of logopaedic screening, its classification and its implementers. Furthermore, impaired

communication ability is described, especially the most common types in preschool

children. Logopaedic care in charge of the Ministry of Education, Youth and Sports, school

counselling facilities in particular, are dealt with too. Kindergartens in the field of

logopaedic care and the competences of a kindergarten teacher from a logopaedic point of

view are also mentioned. The practical part of this work includes quantitatively oriented

research, in which a questionnaire was used to find out the teachers’ view on logopaedic

screening, especially the importance of logopaedic screening for the teacher’s work, as

well as the view of his organization and the participation of parents in it. Subsequently, on

basis of the obtained data, the results of research and recommendations for the practice of

kindergartens were processed.

Keywords: assessment logopaedic examination, logopaedic screening, impaired

communication ability
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ÚVOD

Vzhledem k tomu, ţe v současné době v mateřských školách přibývá čím dál více dětí

s narušenou komunikační schopností, není divu, ţe se logopedická témata stávají více

diskutovanými. Komunikace s druhými lidmi je nedílnou součástí našich ţivotů, proto je

velmi podstatné, aby se na případnou narušenou komunikační schopnost přišlo včas a

mohla se následně zahájit její náprava. Logopedický screening je právě vhodným

postupem, jak zjistit, zdali se u jedince narušená komunikační schopnost vyskytuje či

nikoliv. Jelikoţ se učitel mateřské školy ve většině případů stává přímým účastníkem

logopedického screeningu, můţe jeho pohled na něj přinést zajímavé skutečnosti.

Narušenou komunikační schopnost u dětí shledávám jako velmi omezující a

problematickou a z toho důvodu jsem si zvolila toto téma, které je jedním z prvních kroků

k její nápravě. Také jsem se o této problematice chtěla více dozvědět, abych získané

informace mohla v budoucnu propojovat s praxí.

Teoretická část práce se skládá ze tří kapitol, které úzce souvisí s logopedickým

screeningem. Cílem teoretické části je tedy přiblíţit pojem logopedický screening

v mateřské škole a také blíţe popsat jeho smysl a účel. Dále pak popsat nejčastěji se

vyskytující druhy narušené komunikační schopnosti u dětí. V teoretické části také chceme

přiblíţit logopedickou péči ve školství, především práci speciálně pedagogických center a

pedagogicko psychologických poraden, tedy zařízení, ve kterých pracují speciální

pedagogové provádějící logopedický screening. Chceme také představit kompetence

učitele mateřské školy z logopedického hlediska, které mohou přispět ke zlepšení narušené

komunikační schopnosti dítěte.

Cílem praktické části je zjistit pohled učitelů na logopedický screening v mateřské škole.

Dílčími cíli chceme zjistit, jaký význam má logopedický screening pro práci učitele, také

jak učitelé pohlíţejí na jeho organizaci a dále pak, jak učitelé vnímají účast rodičů na

logopedickém screeningu. Zvolily jsme kvantitativní design výzkumu, konkrétněji pak

dotazníkovou metodu. Dotazník obsahuje otázky jak uzavřené, polouzavřené, tak i

otevřené. Získaná data byla zpracována a interpretována, také byly shrnuty výsledky

výzkumu a následná doporučení pro praxi mateřských škol a limity výzkumu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 LOGOPEDICKÝ SCREENING V MATEŘSKÉ ŠKOLE

Logopedický screening neboli depistáţ se provádí v rámci orientačního vyšetření. Hlavním

cílem je zjistit, zdali má dítě problém s komunikační schopností či nikoliv (Kerekrétiová,

2016a). Valenta (2015, s. 35) tento pojem definuje taktéţ, a sice jako „postup sloužící k

rychlé orientační diagnostice, jejíž pozitivní výsledek dává podnět k dalšímu, podrobnému

vyšetření“. Logopedický screening tedy přispívá k včasnému odhalení narušené

komunikační schopnosti a následné vyšetření určí přesnosti a konečnou diagnózu, která

zahrnuje i další terapeutická doporučení (Klenková, Bočková & Bytešníková, 2012).

Logopedický screening můţe provádět nejen speciální pedagog, ale také klinický logoped

(Krahulcová, 2013).

Bytešníková (2015) konstatuje, ţe narušená komunikační schopnost můţe dítěti značně

zkomplikovat ţivot. Problémem můţe být jak komunikace s rodiči, tak i sociální problémy

a problémy s duševním zdravím. Dítě můţe také obtíţně získávat školní dovednosti. Z toho

důvodu se čím dál více v celé Evropě vyhledávají děti předškolního či mladšího školního

věku, které mají rizikový vývoj.

Logopedický screening v mateřské škole probíhá především formou rozhovoru, který je

v tomto případě právě stěţejní formou komunikace. Velmi podstatné je tedy navázání

kontaktu mezi odborníkem a dítětem. Odborník během vyšetření pokládá dítěti především

otevřené otázky, na základě kterých u dítěte sleduje způsob komunikace, dále pak zdali má

dítě při podezření na narušenou komunikační schopnost problém v přijímání či

v reprodukování informací, a také, zdali je narušená komunikační schopnost trvalá či

přechodná. Je velmi podstatné, aby odborník u dítěte sledoval, zdali u něj případná

narušená komunikační schopnost dominuje nebo je symptomem, zdali je úplná nebo

částečná a jestli si ji dítě vůbec uvědomuje (Kerekrétiová, 2016a). Mimo jiné je taktéţ

důleţité, aby během logopedického screeningu byla vytvořena příjemná atmosféra, která

bude na dítě společně s klidným prostředím působit pohodlně a bezpečně. V mateřské

škole by tedy vyšetření mělo probíhat v oddělené místnosti, aby dítě nebylo rušeno.

Lipnická (2013) uvádí, ţe místnost by měla disponovat příslušnými věcmi. Nemělo by

chybět například vybavení nábytkem, hračkami z mateřské školy a především vybavení

didaktickými pomůckami. Zabezpečení terapeutických pomůcek je v kompetencích

logopeda. Důleţitost při logopedickém screeningu dále hraje také rodinná a osobní

anamnéza dítěte. Logopedický odborník by během logopedického screeningu v mateřské

škole neměl opomenout ani vyšetření sluchu. V případě zjištění narušené komunikační
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schopnosti u dítěte, je rodičům sdělen následný postup a doporučení pro logopedickou

prevenci nebo logopedickou terapii (Kerekrétiová, 2016b).

Příslušný odborník vyšetřuje celoplošně nejen děti předškolního věku, ale i první ročníky

na základních školách, a to zpravidla dvakrát během školního roku. Je však nezbytné, aby

s tím písemně souhlasili rodiče či zákonní zástupci. Je pouze jejich volbou, zda se

logopedického screeningu v mateřské škole následně zúčastní nebo nezúčastní. Posléze je

úkolem odborníka sepsat zprávu, která má mateřské škole sdělit jména dětí, u kterých je

potřebná následná logopedická péče. V tomto sdělení musí být obsaţen také seznam dětí,

které se screeningu nezúčastnily skrze absenci v mateřské škole. Dále by pak měly být

zmíněny děti, které uţ v logopedické péči jsou. V neposlední řadě je vhodné sdělit

informace o samotném logopedovi, který logopedický screening prováděl. Konkrétně by

měl uvést své jméno a adresu. Následně je v kompetencích logopeda, aby seznámil

zákonné zástupce dětí se zjištěnými informacemi, které jsou zmíněny výše. Je však

přípustné, aby výsledky z logopedického screeningu sdělil i učitel mateřské školy


[…]


s odborníky, coţ povaţujeme za velké pozitivum. Ve většině případů to ovlivňuje jejich

práci s dětmi. Spolupráce s odborníky jim můţe poskytnout důleţité informace či rady a

můţe vést k efektivnějšímu vzdělávání dětí či k sebevzdělávání učitelů. Učitelé mohou na

základě rad odborníka plánovat do vzdělávání činnosti, vedoucí ke zlepšení NKS. Proto je

velmi dobrým zjištěním, ţe se učitelé přiklánějí k tomu, aby od realizátora dostávali

výsledky z logopedického screeningu. Většina učitelů dokonce pokyny, jak pracovat

s dětmi s NKS, dostává.

6.1 Doporučení pro praxi mateřských škol

Z výzkumu, který jsme realizovaly, vyplývá několik doporučení pro praxi mateřských škol.

Je ţádoucí zmínit, ţe by náš výzkum mohl pomoct mateřské škole, která logopedický

screening nerealizuje a nad jeho realizací právě uvaţuje. Je nutné dodat, ţe se logopedický

screening se v mnoha mateřských školách neprovádí. Myslíme si, ţe vzhledem

k přínosnosti a pozitivním názorům na něj, by se měl začat realizovat ve většině

mateřských škol. S tím souvisí i spolupráce mateřské školy se speciálně pedagogickými

centry, pedagogicko psychologickými poradnami či s konkrétními odborníky, kterou

bychom bezesporu taktéţ doporučily. Odborníci mohou nejen realizovat logopedický

screening, ale také značně pomoct v rámci logopedické péče v mateřské škole. Do této

spolupráce se mohou připojit také rodiče dětí, coţ můţe vést ještě k větší efektivitě péče.

Je podstatné umoţnit rodičům přímý kontakt s odborníkem, ať uţ přímou účastí na

logopedickém screeningu nebo následně při sdělování výsledků z něj.

6.2 Limity výzkumu

Z výzkumu vyplynula zajímavá a přínosná data, avšak i přesto je nutné poukázat na

některé nedostatky. Zvolený výzkumný nástroj poskytl velké mnoţství důleţitých dat, ale

nebylo moţné je zkoumat konkrétněji a více do hloubky. Tuto nevýhodu jsme se pokusily

zčásti vykompenzovat otevřenými otázkami v dotazníku. V dalším výzkumu by bylo

moţné zvolit jinou výzkumnou metodu, a to například rozhovor s učiteli mateřských škol.
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ZÁVĚR

Logopedický screening je pojem, který bohuţel mnoha učitelům mateřských škol není

znám. Povaţujeme za poměrně nepříznivé, ţe je nemoţné dohledat výzkumy, které by se

tímto tématem konkrétně zaobíraly. Proto vidíme jako velmi podstatné, aby se o

logopedickém screeningu dozvědělo více učitelů mateřských škol. Ti mohou jeho realizaci

v mateřských školách navrhnout a zapříčinit tak včasné odhalování narušené komunikační

schopnosti u dětí předškolního věku. Není totiţ třeba pochybovat o tom, ţe komunikace je,

nejen u dětí v mateřských školách, velmi důleţitá a podstatná pro běţný ţivot.

V této práci jsme si nejprve vymezily teoretická východiska, která souvisí s tématem

bakalářské práce a jsou uvedena výše, v teoretické části. Z nichţ jsme vycházely i

v praktické části a opíraly jsme se o ně i během vyhodnocování a interpretace dat. Získané

informace nám přinesly jistý pohled učitelů na logopedický screening v mateřské škole.

Zajímalo nás především, jaký význam má logopedický screening pro práci učitele, jelikoţ

svou prací mohou značně přispívat k nápravě narušené komunikační schopnosti. Vzhledem

ke zkušenostem či vzdělání respondentů, bylo zajímavým zjištěním, jak učitelé nahlíţejí

právě na organizaci logopedického screeningu. Díky moţné účasti rodičů dítěte na

logopedickém screeningu, jsme povaţovaly za přínosné zjistit názory učitelů na tuto

moţnost. Jistým způsobem takto dochází ke spolupráci mateřské školy a rodiny, která

můţe dítěti značně dopomoct nejen v oblasti logopedických problémů.

Závěrem této práce bych ráda uvedla, ţe pro mě bylo zajímavé zjišťovat, jaký názor na

logopedický screening mají právě učitelé, kteří se touto problematikou primárně

nezabývají. Protoţe jsou jeho přímými účastníky a pracují s dětmi, které se jej účastní,

utvoří si na něj určitý pohled. Tento výzkum mi přinesl jisté nahlédnutí do problematiky a

obohatil mě o mnoho informací týkajících se přímo logopedického screeningu i narušené

komunikační schopnosti a dalších skutečností, které se s těmito pojmy pojí. Celkově můţu

konstatovat, ţe i já, na základě odpovědí od respondentů, vidím logopedický screening

jako velmi přínosný a potřebný.
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MŠMT Ministerstvo školství, mládeţe a tělovýchovy

SPC Speciálně pedagogické centrum

PPP Pedagogicko psychologická poradna

MŠ Mateřská škola

ZŠ Základní škola

NKS Narušená komunikační schopnost

atd. a tak dále

aj. a jiné
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PŘÍLOHA P I: DOTAZNÍK

Pohled učitele na logopedický screening v mateřské škole

Váţená paní učitelko / Váţený pane učiteli,

jmenuji se Radka Haspalová a jsem studentkou 3. ročníku oboru Učitelství pro mateřské

školy na FHS Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně. Obracím se na Vás se ţádostí o vyplnění

mého dotazníku, který se zabývá pohledem učitele na logopedický screening v mateřské

škole. Dotazník je zcela anonymní a získaná data budou pouţita pouze pro výzkumné

účely mé bakalářské práce.

Předem Vám děkuji za Vaši ochotu a čas při vyplňování dotazníku.

Haspalová Radka