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Odůvodnění hodnocení práce:

Autorka představuje téma práce, které je aktuální a má ambice blíže přiblížit
problematiku logopedického screeningu v mateřské škole.
Teoretická část je zpracována poměrně přehledně. Drobné nedostatky se objevují
ve formálních náležitostech, kvalitě využitých literárních zdrojů a rozpracování
některých teoretických východisek. Autorka definuje logopedický screening, i kdo jej
provádí, avšak bez spojitosti a návaznosti. Jak přesně probíhá a vypadá
logopedický screening v mateřské škole, není uvedeno přesně.
Praktická část postrádá hlubší vhled do problematiky. Autorka pracuje s daty
povrchně, a také cíle výzkumu jsou předvídatelné ve své odpovědi. Během

interpretace dat však získává autorka zajímavé informace, které však dále nedokáže
lépe zpracovat a prezentovat např. U tabulky 1 autorka uvádí, že většina
respondentů dokáže správně definovat pojem logopedický screening a v závěru
uvádí, že většina učitelek v mateřské škole neví, co logopedický screening je. Také
v závěrech odpovídá autorka na otázky, které lze předvídat. Pohled učitele na
problematiku v podstatě absentuje.

Otázky k obhajobě:
1. V čem je logopedický screening přínosný pro učitele v mateřské škole?
2. Může logopedický asistent provádět logopedický screening?
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